
Aktuální stav přípravy Rychlých spojení v České republice

Program rozvoje Rychlých železničních spojení v ČR

1



Aktuální stav přípravy Rychlých spojení v České republice

Pilotní úseky VRT

2



Pilotní úseky VRT

3Aktuální stav přípravy Rychlých spojení v České republice

— VRT MORAVSKÁ BRÁNA

— VRT JIŽNÍ MORAVA

— VRT POLABÍ



Další milníky přípravy VRT

4Aktuální stav přípravy Rychlých spojení v České republice

SŽDC jako oprávněný investor požádá
o Aktualizaci Zásad územního rozvoje
pro pilotní úseky VRT – podzim 2018

SŽDC zahájí před-projektovou přípravu 
pilotních úseků VRT (Územní rozhodnutí) 

– 01/2019 až 01/2021

SŽDC zahájí výstavbu pilotních úseků 
VRT – po roce 2025

Dokončení studií proveditelnosti 
jednotlivých ramen Rychlých spojení 

03/2019 až 12/2020

SŽDC zahájí projektovou přípravu 
pilotních úseků VRT (Stavební povolení) 

– 01/2021 až 01/2024

SŽDC zahájí projektovou přípravu VRT 
(možné koordinované společné řízení) –

12/2022 až 01/2026

SŽDC jako oprávněný investor požádá
o Aktualizaci Zásad územního rozvoje –

06/2019 až 01/2022

SŽDC zahájí výstavbu VRT – po roce 
2028

Pilotní úseky VRTSystém Rychlých spojení



Podpora procesu přípravy VRT

5Aktuální stav přípravy Rychlých spojení v České republice

Opatření:

1) Zavedení projektové řízení přípravy VRT.

2) Vyčlenění dostatečného počtu zaměstnanců

zabývajících se výhradně RS a zvýšení jejich

kvalifikace v rámci SŽDC.

3) Využití zahraničních expertů pro přípravu

pilotních úseků VRT.

4) Využití komplexního technického manuálu pro

projektování VRT.

5) Soutěže na ekonomickou výhodnost nabídek

na zpracování VRT dokumentací.

6) Využití digitálních metod pro projektovou

přípravu VRT (BIM, GIS).

7) Komunikační strategie se zástupci státní

správy, samosprávy a veřejností.

8) Možnost využití koordinovaného společného

řízení u DÚ (ÚR+SP+EIA) a využití novely

zákona o urychlení výstavby infrastruktury.

9) Výjimka ze směrnice MD ČR upravující postup

přípravy investic.

Rizika:

1) Zajištění funkční organizace přípravy VRT.

2) Nedostatečné personální zajištění přípravy

VRT na straně SŽDC i projektových

společností.

3) Nezkušenost domácího sektoru dopravy

s výstavbou VRT, zejména při projednávání

a povolování.

4) Absence technických norem návrhu VRT

v ČR.

5) Nedostatečná kvalita zpracování VRT

dokumentací.

6) Nedostatečné sdílení informací a dat

o přípravě VRT.

7) Malá informovanost odborné a široké

veřejnosti v otázkách VRT.

8) Zdlouhavé legislativní postupy přípravy

dopravních staveb.

9) Stávající postup přípravy investic v ČR

obecně.


